§. XLII.

Eadem vero ratio cum non urgeat in testamentis in procinctu nuncupatis, sed heres, ut diximus, ipso jure desineret heres esse, si testator aciem evasisset incolumis, non mirandum etiam, quod hæc testamenta non statim desierint, sed duraverint penè ad Ciceronis usque tempora.

§. XLIII.

Interim uti olim is, qui in procinctu testamentum fecerat, si nihil adversi ei in prælio accidisset, non prohibebatur testamentum etiam in calatis comitiis condere; ita nullum est dubium etiam post inventa testamenta per æs & libram, idem licuisse illis, qui in procinctu antea heredem nuncupassent, ut novum heredem per æs & libram nuncupare in scriptis potuerint.

§. XLIV.

Porro uti priori casu miles, qui in comitiis calatis testamentum facere vellet, non poterat ut privilegiis, quæ testamenta in procinctu habebant, ut ab ejus arbitrio tantum dependeret heredis institutio, ita similis ratio suadet, idem

idem dicendum esse postea de milite, qui per æs & libram in scriptis tabulis heredem nuncupasset.

§. XLV.

Nondum tamen ratio apparet, cur testamenta in procinctu, & quidem ante quam nova militibus testandi privilegia darentur, desierint. Neque enim illa ratio, quam Cicerō (1) dare videtur, persuadet: Auspicia desierunt in bello, ergo & testamenta in procinctu. Quid enim testamenta in procinctu commune habent cum auspiciis? Frustra quæsi in criticis & scriptoribus antiquitatum Romanarum, qui magis muti hic sunt quam pisces. Cogitavi equidem, connexionem in eo quærendam. Dicitur fuit (2), quod testamenta, quæ in calatis comitiis fiebant, ad curam & directionem pontificum spectaverint, quia sacra privata defuncti etiam cum hereditate ad heredem transferrentur. Quemadmodum igitur ibi testamentarium jus cum jure sacrorum aliquo modo erat connexum, ita etiam videntur testamenta in procinctu, quæ exceptionis instar habere ostendimus, connexionem quandam cum sacris & auspiciis habuisse, ac pariter sub aliqua Pontificum vel auspicum directione fuisse, ut adeo auspiciis sublatis ipsa interierint. Sed nescio, cur hæc ratio mihi ipsi nondum omni ex parte satisfaciat, & totus ille locus Ciceronis, præprimis autem verba: *ex quo in procinctu testamenta perierint*, videantur esse corrupta, maxime, cum in Schrevelii editione etiam sint aliis literis expressa. Ut adeo medela ejus criticis, quos hic non agimus, videatur esse relinquenda.

1) Cicero *loc. supr.* §. 4. *de scriptis, junctal. i. ff. de testam. milit.*

2) *supra* §. 18. *lit. p.*

§. XLVI.

Postquam nunc initia testamenti factionis Rom. satis, ut puto, sunt declarata, proposueram equidem mihi exponere sensum legis decemviralis, præprimis cum non putarem

36 PRIMA INITIA SUCCESSIONIS TESTAM. ROMANÆ.
tarem, de tribus istis antiquis testamentorum generibus tot
meditationes se oblaturas esse, cum interpretes paucissima
de iis tradant. Sed cum tamen præter opinionem medita-
tiones illæ ea spatia occupaverint, quæ toti dissertationi de-
stinaveram, expositionem sensus legis decemviralis alii re-
linquo, gaudeoq; aliis exemplum præbuisse, quam non dif-
ficile sit juris studioso, qui historiæ & prudentiæ civilis stu-
dium conjungit cum studio jurisprudentiæ, etiam in sterili
quotidiana testetur experientia, eos, qui illotis manibus &
absque illis subsidiis sacra jurisprudentiæ tractant, & ex 999.
commentariis & locis communibus meditationes suas con-
feribillant, nil lectoribus exhibere quam scopas dissolutas,
& in istis Herculeis laboribus ubique tamen ostentare pau-
peratatem ingenii proprii, & quam curta sit iis supplex, si li-
bros adimas, ut cum philosopho dicere nequeant, omnia
mea mecum porto.

§. XLVII.

Quamvis vero de gustibus non sit disputandum, & simi-
les quærant labra lactueas, puto tamen, si nullus alius esset u-
sus dissertationis nostræ, hunc usum, quem jam memoravimus,
esse, vel certe esse debere maxime practicum. Quod si iis, qui
autoritatibus adueti sunt, id non satis faciat, pro nobis loqua-
tur Jocus inter paucos eruditissimus Ulricus Huberus (x). *Aut
appositè Theophilus. Etiam si talium rerum ignorantia nullum affe-
rat periculum. Tamen cum historiæ cognitio per se dulcis ac utilis ha-
beat, licet verum nihil ad nos pertinentium quis gravetur memori-
am paucis de arte sua antiquitatibus applicare? (addo: & judicium
in evolvendis antiquitatum harum rationibus exercere?) Præsertim cum
nec periculo, quicquid dicat Theophilus, earum inscitia careat. Vix
enim juris novi rationes cuiquam exactè constabunt, nisi originem atque
progressum juris vetusti exploraverit, quod exemplo historiæ testameta-
ria hoc loco. & fideicommissaria infra luculenter apparebit.*

* Digress. l. 4. c. 30. §. 1.

F I N I S.

Halle Diss. 1705
(T-Z)

ULB Halle

3

001 923 900

Sb

Farbkarte #13

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

ohne Widmung 12
1705 254

Q. D. B. V.

PRIMA INITIA
SUCCESSIONIS
TESTAMENTARIÆ
APUD ROMANOS,

IN ILLUSTRİ ACADEMIA FRIDERICIANA
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DN. FRIDERICO VVILHELMO,
REGNI BORUSSICI, ELECTORATUS BRANDEN-
BURGICI ET PROVINCIARUM HEREDE,
&c. &c.

PRÆSIDE

DN. CHRISTIANO THOMASIO,
JCTO, S. REG. MAJ. BORUSSIÆ CONSILIARIO AC
PROFESSORE PUBL.